TERCEIROADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2024 - SME

PROCESSO N° P391702/2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 045/2024 - SME, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E A
EMPRESA CONSTRUTORA CARNEIRO
AZEVEDO LTDA, PARA OS FINS QUE
NELE SE DECLARAM.

O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Educação,
inscrito no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, com sede na Rua Viriato de

Medeiros, nº 1250, 2º andar, Centro, Sobral/CE, neste ato representado pela

Sra. Cibelle Conceição Rodrigues Sousa, portadora do CPF nº ***.854.983-**,

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUTORA

CARNEIRO AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.080.605/0001-30,

com sede na Rua Inácio Rodrigues Lima, n° 172, Bairro Campo dos Velhos, em

Sobral/CE, neste ato representada pelo Sr. José Raniere Custódio Pontes de

Azevedo, brasileiro, CPF n° ***.134.563-**, doravante denominado

CONTRATADO, têm entre si justo e acordado o presente Termo Aditivo ao

contrato supramencionado, sujeitando-se as partes às normas da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto ACRESCER e DECRESCER os

serviços inicialmente contratados para a “Contratação de Empresa

Especializada para Construção de Escola Horizontal de 12 Salas em Tempo

Integral, do Bairro Padre Palhano, no Município de Sobral/CE”, conforme

justificativa exarada pela Secretaria Municipal da Infraestrutura e Célula de

Obras, Conservação e Manutenção Predial da SME.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Fundamenta-se o presente termo aditivo na licitação supracitada e no art. 65, I,

alínea “a” e “b” c/c art. 65, parágrafo primeiro, da Lei n° 8.666/93 e Concorrência Pública

nº CP23001-SME.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. O presente aditivo importa no ACRÉSCIMO de R$ 206.913,97 (duzentos e

seis mil, novecentos e treze reais e noventa e sete centavos), correspondente

a 2,68% do contrato inicial e DECRÉSCIMO dos serviços inicialmente

contratados, no valor de R$ 477.421,89 (quatrocentos e setenta e sete mil,

quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e nove centavos), correspondente a

6,19% do contrato inicial, resultando em uma repercussão financeira de

R$ 270.507,92 (duzentos e setenta mil, quinhentos e sete reais e noventa e

dois centavos), percentuais dentro do permitido por Lei. O valor do contrato

após o replanilhamento será de R$ 8.164.087,44 (oito milhões, cento

esessenta e quatro mil, oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DARATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no

contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente

termo aditivo, o qual, depois de lido, é assinado pelos representantes das

partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Sobral (CE), data da assinatura eletrônica.

CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA

Contratante

JOSÉ RANIERE CUSTÓDIO PONTES
DE AZEVEDO
Contratado

Testemunhas:

1. 2.

Visto:

HIURYMACHADOMELO
Coordenador Jurídico da SME

OAB/CE n° 46.698

Assinado digitalmente por JOSE RANIERE CUSTODIO
PONTES DE AZEVEDO:26313456300
DN: C=BR, S=CE, L=Sobral, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=23958279000116,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=JOSE RANIERE
CUSTODIO PONTES DE AZEVEDO:26313456300
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025-07-10 09:59:28
Foxit Reader Versão: 9.3.0

JOSE RANIERE
CUSTODIO PONTES

DE AZEVEDO:
26313456300

Documento Assinado Digitalmente
HIURY MACHADO MELO
Data: 14/07/2025 07:51

Documento Assinado Digitalmente
CIBELLE CONCEICAO RODRIGUES
SOUSA
Data: 14/07/2025 07:57

Documento assinado digitalmente

ANA BEATRIZ LOPES GRACIANO
Data: 14/07/2025 08:52:56
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

LUIS GUSTAVO ARAGAO
MACHADO
Data: 14/07/2025 09:43:23
Verifique em https://validar.iti.gov.br

 Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: 045-2024 - TERCEIRO TERMO ADITIVO ASSINADO RANIERE (1).pdf

Hash: 1bd1a9d950e44e540a9c1e20a320bbf1e5616191ac6fe04ac9d9c2f0a873bfda

Data da validação: 14/07/2025 13:49:43 BRT

 Simples  Completo





Informações da Assinatura:

Assinado por: JOSE RANIERE CUSTODIO PONTES DE AZEVEDO

CPF: ***.134.563-**

Nº de série de certificado emitente: 0x81d2e1e674f47ac55666

Data da assinatura: 10/07/2025 09:59:28 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: HIURY MACHADO MELO

CPF: ***.232.843-**

Nº de série de certificado emitente: 0x6a82e44017ff71c5

Data da assinatura: 14/07/2025 07:51:00 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: CIBELLE CONCEICAO RODRIGUES SOUSA

CPF: ***.854.983-**

Nº de série de certificado emitente: 0x1b312503182f08d7

Data da assinatura: 14/07/2025 07:57:22 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: ANA BEATRIZ LOPES GRACIANO

CPF: ***.491.713-**

Nº de série de certificado emitente: 0x7caf2cc59579ee60

Data da assinatura: 14/07/2025 08:52:56 BRT

Assinatura aprovada.

    Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

  



14/07/25, 13:50 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/2

https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/relatorioDeConformidade.html

Validar Sobre Dúvidas Informações

Fale Conosco

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Informações da Assinatura:

Assinado por: LUIS GUSTAVO ARAGAO MACHADO

CPF: ***.870.653-**

Nº de série de certificado emitente: 0xc8a9b0f1b9bc9c43

Data da assinatura: 14/07/2025 09:43:23 BRT

Assinatura aprovada.

Ver Relatório de Conformidade

ACESSO RÁPIDO

14/07/25, 13:50 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 2/2

https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/sobre.html
https://validar.iti.gov.br/duvidas.html
https://validar.iti.gov.br/informacoes.html
https://validar.iti.gov.br/fale-conosco.html

	CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
	CLÁUSULA QUARTA –DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS